Artic. 1. Nota. 1.

iecti vt habitus: et actu visiois qd est obiecti vt in se presens. Non ppter aliam rationem in obiecto/ nec in poteria: sed ppter aliam approximationem obiecti ad reliqua partiale causam. i. poteria/ que sufficit ad distinguendu specie effectuum: vt si aliqs effectus sequeret solem precise vt est presens sicut radium rectu: et aliqs effectus vt est presens precise sicut radium reflexum: illi effectus distinguerentur specie. Et quo sequit primo qd impfectio non apparet est de essentia actus fidei: similiter impfectio absentie obiecti in se est de essentia actus spei: ita qd actus fidei/ et actus visiois/ non solum distinguunt specie accidentaliter: sed specie essentialiter: sic de actibus spei et tenionis. Et quo sequit secundo qd actus illi formaliter adinuicem repugnat. Et ratio sequitur qd actus fidei et spei non possunt perfici manentes in se sicut essentia: quia si stante actu fidei in intellectu respectu obiecti non apparet/ si obiectu apparuerit et ita sui visioe causabit: iam act? fidei eiusdem obiecti preexistens non solum definit esse fides: sed simpliciter definit esse: na non apparetia obiecti est de essentia actus fidei. Similiter si stante actu spei respectu desiderati desideratu fiat presens speranti: et in eo causabit sui fruitionem in sperante/ iam non solum actus desiderij preexistens definit esse spei actus: sed simpliciter definit esse. Et quibus manifestum est qd cum visioe non potest stare act? fidei eiusde obiecti: nec cu actuatione actus spei eiusdem obiecti: quia non potest idem cognosci euidenter et obscure: nec idem teneri vt presens/ et desiderari vt absens. Licet aut actus illi sic sint oppositi et similiter eoz habitus: vt dictu est dist. xxij. tamen habitus non opponitur actibus oppositi habitus. Gratia exempli. Habitus fidei non repugnat visioi: nec habitus spei actibus desideradi: sicut in simili. Licet actus teperantie/ et actus intemperantie circa idem obiectu opponant: tamen habitus teperantie stat cu actu intemperantie: et actus vtuosus cu habitu vitioso: vt patet in nouiter couersis. De quo latius supra dist. xxij. Circa illud quod apostolus assignat pro ratione: cur fides et spes non manent: quia scz sunt ex parte. Que ratio posset videri eodem modo militare contra charitatem: quia et charitas vie est imperfecta: et ita est ex parte. Ideo notandu secundo qd aliter fides et spes dicunt esse ex parte/ aliter charitas. Nam fides et spes in suis actibus includunt impfectionem essentialiter scz in euidentiam/ et obiecti absentia: ita qd si noticia fuerit euidentis: ia non est actus fidei. Similiter amor: si fuerit respectu presentis et habitus: iam non est actus spei: vt statim dictu est. Non sic de charitate: qa charitas non determinat sibi necessario impfectionem: neq; in habitu: neq; in actu. Charitas em qd est habitus inclinans ad diligendu deu vt bonu summu i se amore amicitie: non determinat sibi aliquem certu gradu intensiois in habitu vel actu: sed neq; impfectionem in obiecto. In actus intensissimus diligendi deu est actus charitatis et habitus diligendi quantu cunq; perfectus non exi ratione charitatis: vnde charitas patrie est charitas: et fruio beatifica est actus charitatis: ideo charitas non est ex parte essentialiter includens impfectionem essentialiter in actu suo. Sed charitas vie potest esse ex parte quantu ad intensioem habitus similiter et actus: hoc aut non est sibi essentialiter: vt dictu est. Sed di. Contra actus charitatis vie essentialiter includit impfectionem: ergo est ex parte essentialiter sicut fides. Consequentia nota. Antecedens probatur: qa actus charitatis in via specie differt ab actu charitatis patrie/ tanq; species inferior/ siue impfectio: a specie superiori et pfectiori: ergo actus charitatis vie includit essentialiter impfectionem: quia carentia perfectionis illius in qua precise actus charitatis patrie excedit dilectionem vie. Antecedens patet sicut supra probatu est de fide: quia ppter diuersam presentiam obiecti/ elicitur alius actus specie distinctus. Est aut deus in patria in ratione obiecti presens in se: in via tantu presens in cōceptu vel specie. Responderet qd ratio illa bene pcedit de actu charitatis fidei: illi em specie distinguuntur a fruitione patrie: vt probatur ratio: sed non probat de char-

15

Nota. 2.

rate maxime infusa: que manet eadem in patria essentia/ iter que in via: licet in patria sit perfectio: sicut qualitas que intendit est eadem numero post intentionem que fuit ante intentionem. **De habitu charitatis acquisito** videtur dicendum quod si fruitio vie et fruitio patrie specie differunt: charitas acquisita vie non est eadem cum acquisita patrie: quia ut frequenter dictum est: habitus acquisiti distinguuntur secundum distinctionem actuum ex quibus generantur. Verum quod ratio charitatis etiam acquisite non includit imperfectionem: quia in genere significat habitum inclinante ad diligendum deum in se/sive habitum siue habendum: et ideo tam fruitio vie quam patrie sunt actus charitatis. **Aliter** respondet sanctus Bonaventura quod dupliciter aliquid dicitur ex parte. Uno modo quia deficit a perfectione alicuius perfecti: ad quod habet quandam dispositionem per quam est in potentia ad perfectionem: sic qualitas remissa est in potentia ad qualitatem intensam. Alio modo quia deficit a perfectione alterius ad quod est dispositio quedam cum sui oppositio: sicut tepidum ad calidum. Est enim tepidum dispositio ad calidum: et tamen opponitur calido: quia idem non est calidum et tepidum: et intrate caliditate expellitur tepiditas. Primo modo charitas vie dicitur esse ex parte: et quod sic est ex parte: non tollitur in patria: sed perficitur. Secundo modo fides et spes sunt ex parte: et quod sic est ex parte: tollitur in patria. Et de secundo modo loquitur apostolus. Cum venerit quod perfectum est: euacuabitur quod ex parte est. Nec responsio de charitate infusa sustineri potest: sed de acquisita prior responsio videtur verior.

Artic. 2.
Cōcl. 1.
E

Quantum ad articulum secundum est conclusio prima. Neque fides infusa neque acquisita manet cum aperta visio in patria. Et similis conclusio per omnia ponenda est de spe. Probatur utraque conclusio per apostolum. I. Cor. xiii. et alijs pluribus locis. Et persuadet ratio secundum Scotum. Nullus habitus ponendus est in patria frustra permanere. Frustra. I. absque hoc quod inclinaret ad actum proprium: sed frustra est habitus cuius inclinatio ad actum proprium est impossibilis beatitudini pro statu illo in patria: ergo talis habitus non est ponendus in patria. tunc ultra fides et spes sunt tales habitus: ergo ponendi non sunt in patria. Antecedens probatur: quia fidei actus est credere verum non apparens: et actus spei desiderare bonum absens: ut patet ex dictis. Hi autem non sunt beatitudini compossibiles: ubi omnia cognoscuntur evidenter: et nihil desideratum est absens. **Verum ratio illa non vincit: sed persuasio est.** Probat enim quod quantum ad hunc effectum qui est inclinare ad actum proprium: frustra ponitur: tamen non ideo simpliciter est frustra quia est spiritualis ornatu anime: sicut probabile est quod in corporibus sanctorum martyrum in resurrectione reseruantur cingula catrices per singularem ornatu et gloria corporis: ita dicitur posset quod manet fides et spes: quibus triumpharunt contra insidias demonum. Iuxta illud Hebr. x. Sancti per fidem vicerunt regna. et hoc per gloriam et ornatu anime: sed propter apostoli et sanctorum tenenda est conclusio magis quam propter rationem.

Cōcl. 2.

Secunda conclusio. Charitas que viatorum infunditur eadem numero in beatitudine conservatur. Probat per apostolum. I. Cor. xiii. Charitas nunquam excidit. Et probatur ratione. nulla virtus que non includit essentialiter imperfectionem euacuabitur in patria: sed charitas est virtus non includens imperfectionem essentialiter: ergo. **Consequentia nota:** et maior patet: quia hanc solam causam euacuationis assignat apostolus fidei et spei: quia sunt ex parte: ut supra habitum est. Maior: probata est in primo articulo. **Tertia conclusio.** Probabile est charitatem acquisitam vie in patria non manere. Probat sicut de spe et fide. Nam charitas vie essentialiter includit imperfectionem repugnantem patrie: nam inclinatur ad diligendum deum amore amicitie non presentem: sed absentem in ratione obiecti: ut statim declaratum est. Nec potest habere actum in patria: cum ibi non diligatur ut absens: sed ut presens in seipso ut in articulo primo latius dictum est. Item probabile est fruitioem vie specie distinguatur a fruitioem patrie: quo posito percedit conclusio et non aliam rationem.

Cōcl. 3.
F

Quantum ad tertium articulum dubitatur primo: utrum fidei euacuationem in patria succedat aliquis habitus inclinans ad actum visionis succedere actui

Artic. 3.
Dub. 1.
4

credendi. Similiter utrum spei succedat habitus aliquis inclinans ad actum intentionis in patria. Respondet post Scotum distinctio presentis quod dictis habitibus vie non succedunt alij habitus proprie loquendo de habitu: ut est qualitas quedam distincta ab actu inclinativa ad actum etc. Nam non oportet ponere aliquem habitum distinctum in anima beati (saltem alium a charitate) qui sit principium videndi et tendendi in obiectum quia habitus non ponitur in potentia nisi ad facilitandum et habilitandum potentiam: ad eliciendum actum prompte et delectabiliter: vel saltem ut per habitum obiectum fiat presens: eo modo quo potentia nata est circa ipsum elicere actum: ut contingit in intellectualibus: ut supra distinctio xiii. dictum est. Sed in beatitudine obiectum est semper presens potentie in ratione obiecti: et potentia est summe inclinata et facilitata. Nec potest assueferi ad contrarium. Et ois ratio ponendi habitum in potentia cessat in beatitudine: ergo etc. Item cognitiones quibus deus cognoscitur: et cetera in deo sunt cognitiones intuitivae: sed respectu intuitivae cognitionis non ponitur habitus: ut ostensum est. Similiter si visio beatifica et actus intentionis est a solo deo: sicut premium a solo premium: ut quidam probabiliter tenent: ut patuit in distinctio. s. non est necessarium habitus ad infusionem actus a deo: quoniam etiam ponitur habitus infusus respectu actus eliciendi a potentia: non tamen ponitur habitus respectu actus infusi a deo. Non enim deus indiget instrumento ad creandum aliquem actum in potentia. **Secundo** dubitatur contra conclusionem tertiam. Nam ratio charitatis acquisite et etiam fruitioem vie non includit aliquam imperfectionem essentialiter: ergo potest manere in patria. **Consequentia nota** ex dictis. Antecedens probatur: nam intellectus potest ostendere obiectum scilicet deum ut summum amabile in se: et neque presens neque ut absens. Et circa obiectum sic ostensum voluntas potest elicere actum diligendi deum in se et propter se: et neque ut presentem neque ut absentem: ille actus nullam includit imperfectionem: et ideo manebit in patria. Et per consequens etiam habitus ad ipsum inclinans: nam ubi ponitur actus ibi et habitus eius: saltem si respectu eius poterit esse habitus. Et similiter posset argui de actu diligendi deum ut summum commodum diligentem: quo tendit potentia in obiectum: nec ut presens: nec ut absens: et ille potest manere in patria: immo talis actus intentionis potest elici in patria: et ille erit actus spei: quia amor concupiscentie: et sic spes et eius actus manere possunt in patria: quod est contra conclusionem primam de spe. Ad illa respondetur quod fruitioem vie non est eiusdem speciei cum fruitioem patrie quod sic probatur: quia si essent eiusdem speciei: non differret nisi secundum intentionem et remissum: quia cum sint eiusdem obiecti secundum eandem rationem: nulla alia differretia assignari potest. Sed consequens falsum: quia si differret tantum secundum intentionem et remissionem: posset in tantum habitus charitatis in via per actum frequentiam intendi: quod equaret habitum charitatis in patria quia cum solum differret secundum intentionem differret non infinite: sed secundum determinatum gradum et proportionem. Sit ergo (exempli causa) secundum duplicem proportionem excessus charitatis patrie poterit charitas vie in duplo augeri: et sic equabitur charitati patrie: et per consequens poterit esse principium eliciendi actus in duplo intensiores: et ita eiusdem perfectionis cum actu beatifico: quod est impossibile. **Et si dicitur quod perfectio actus elicitur non tantum dependet ab habitu: sed etiam a potentia et obiecto presente per actualem intellectionem.** Et quanto est perfectius presens per intellectionem: tanto etiam voluntas elicit actum perfectiorem. Et quia viatori obiectum beatificum non sit presens per intellectionem intuitivam: sequitur quod licet habitus charitatis sitis vie esset equus perfectus cum habitu patrie: non tamen erit principium actus eiusdem perfectionis: quia deficit aliqua causa partialis/potentia scilicet et obiectum. **Sed ista replica non obstat:** quia fruitioem vie si differret tantum secundum intentionem et non secundum speciem a fruitioem patrie: potest fruitioem vie per solam intentionem eius ascendere ad perfectionem fruitioem patrie: cum solum finite excedat. Nam potest habitus vie intendi ultra perfectionem habitus patrie tantum quod potest esse principium actus eiusdem perfectionis cum fruitioem patrie. Item potest

Dub. 2.
D

deus intendere huiusmodi actū vie ad equalitatem fructuōis patrie: et tūc illa fructuōne sic intensa habēs eam erit beat⁹ absq; noticiā intuitiua diuinitatis: qđ est impossibile: ideo necesse est dicere fructuōnem patrie non solum fm intensio nem: sed speciem differre a fructuōne vie: et hoc ppter aliā applicationē ⁊ p̄sentia specie obiecti: qđ est causa partialis actus fructuōis vtriusq;. **D**istinguit em̄ specie p̄sentia ob iecti p cognitionē intuitiua p̄sentia p cognitionē solum cōsulam aut in cōceptu vel specie. **H**oc ergo suppo sito ad rōnē dubij r̄ndet: cōcedēdo si ratio dicit cōceptū/ qđ ratio charitatis in genere prout extendit se ad charitatē vie ⁊ charitatē patrie: nō includit imperfectionem. **S**ed ta men ratio specialis charitatis vie includit imperfectionē: si cut ens in genere nō dicit imperfectionē: sed ens creatū vel dependens dicit imperfectionē. **E**t cū arguit: intellectus po test ostēdere obiectū: et nec vt p̄sens: nec vt absens. **P**os set illa negari quantū ad noticiā intuitiua: quā p̄supponit actus fructuōis patrie: quia p noticiā intuitiua semp cogno scitur p̄sentia obiecti: sed quantū ad ostensionē vie potest cōcedi qđ potest p̄sentari obiectū/ puta deus vt summe dili gendū/ siue p̄sens siue absens: sed illa ostensio nō est visio patrie: sed cognitio vie: et fructio sequens est fructio vie et nō patrie: et p cōsequēs imperfecta: et speciei inferioris ad fructuōnem patrie: ⁊ ita nō manet in patria: neq; habitus ei⁹: et ideo licet posset apprehendi deus vt summū diligibile generaliter: et nō vt p̄sens vel absens et vt sic diligit: illa tamen dilectio est imperfecta: et deficit a fructuōne beatifica: et ideo nō manet in patria. **D**ubitat tertio. **U**trū sciētia euacuet in patria. **R**espondet fm sanctos **T**ho. ⁊ **B**onas uen. qđ sciētia nō euacuat in patria quantū ad habitū: sed bene quātū ad sciēdi modū. **P**rimū patet: qđ habit⁹ sciētie facit ad aie decorē: et nō repugnat cognitioni actuali beati **S**ecūdū probatur: qđ licet ibi sit cognitio rerū in proprio genere: nō tamen est ibi ille modus qđ nunc: qm̄ hic omnis sciētia ⁊ cognitio intellectiua orit̄ ex sensitiua. **E**t fm p̄bm nihil est in intellectu: qđ nō fuerit in sensu. **I**n patria vero intellectus immediate erit in actum p̄sente intelligibili: nec p̄erit̄ p̄hatalmata aut ministeriū viriū sensitiuarum de quo magis videndū est in quarto: de hoc etiā vide sus pra dist. xiiij. **S**ed licet habitus sciētie vie nō repugnat actuali cognitioni patrie: sicut habit⁹ fidei ⁊ spei nō repu gnat visioni et tensioni: quia tamen in patria actū habere nō potest. ⁊ apostol⁹ plane dicit: siue sciētia destruet: ideo videt̄ pbabilius dicendū esse de sciētia vie: sicut de spe ⁊ fi de: nec oportet ponere in anima beati omne qđ fuit ornat⁹ vel p̄fectio in via: quando ornat⁹ ille includit imperfectio nem: alioqn oportet ponere in aia beati omne cognitionē actualem vie: cū omnis cognitio sit p̄fectio cognoscentis. **E**t tantū de illa questione. **D**istinctio. xxxij.

Pub. 3.

git de charitate cre

ata qua a nobis deus diligit et primus. **I**n hac dist. xxxij. prosequit̄ de charitate increa ta qua nos diligit de⁹. **E**t colligit̄ sententia text⁹ in trib⁹ sequētib⁹ cōclusiōib⁹. **C**ōclusio. **E**adē est charitas: ⁊ hec increata qđ nos diligit de⁹: ⁊ qua nos deū diligimus. **I**n hac tamē cōclusiōe cōmuniter negat̄ magis ster: eo qđ charitas qua nos diligit de⁹ increata est. s. n. siue diuina essentia. **E**t charitas qua nos diligimus deū est ha bitus quidā aut forma accidentalis et creatura voluntatē diligentis realiter informans et perficiēs. **P**otest tñ magi ster facile saluari. **N**on em̄ loquit̄ de charitate qua nos for maliter diligimus deū: sed de ea qđ est simpliciter necessa riavt diligamus deū merito: ⁊ hec est. n. nam simpliciter necessariū est ad hoc qđ dilectio nostra (qua diligit̄ deū/ nos vel primū) sit meritoria: qđ per spiritū inhabitantē ac ceptet̄ ad primū retribuēdū: ita qđ oppositū includit con tradictionē: et ita sp̄s sanctus est quo diligimus deū meri to: nō formaliter: quia ipse est qui acceptando nostrā di lectiōnē reddit ipsam meritoria: de quo magister dist. xvij.

primi. **S**ecūda cōclusio. **D**ilectione vna eadēq; quantū ad essentia deus ab eterno omnia creata equaliter dilexit ⁊ immutabiliter: sed fm efficiētia boni in dilectis plus crea turas rationales: et inter illas magis sua membra: maxime autē suū vnigenitū fm hominē amauit tēporaliter. **T**er tia cōclusio. **D**e solis electis nō de reprobis cōcedendū est simpliciter loquēdo qđ deus eos dilexerit ab eterno: si quis dē p̄sciti ab eterno oditi sunt et reprobati: licet tanq; opa quedam a deo dilecti. **Q**uestio vnica.

Ircā hāc distinctio

ne queritur: vtrū de⁹ ab eterno diligit ex cha ritate equaliter oia creata ⁊ creabilia. **T**ri bus articulis q̄stio absoluet̄. **P**rimus termin⁹ nos declarabit. **S**ecūdus p conclusiones respōdebit. **T**er tius dubia mouebit. **Q**uantū ad primū notandū qđ di ligere est alicui bonū velle: ⁊ dilectio actus est voluntatis: quo voluntas sibi cōplacet in bono sui vel alterius: hoc est vult alicqđ bonū sibi vel alteri. illud supponat̄ ex p̄missis. **E**x quo seq̄tur primo qđ deū diligit alicqđ a seipso: est ipsum illi bonum tribuere eo modo quo vult. s. nūc siue p̄ sentialiter si vult bonū tale nūc inesse: aut in futuro si vult illud bonū in futuro dare. **S**ecōdo seq̄tur qđ deus nō dili git illud cui nō p aliquo tēpore cōmunicat entitatē siue eē existere. **P**ater: quia nullū bonū illi cōicat cui negat p sem per existentiā: quia omne bonū p̄supponit esse: et qđ nūc hīl est: nullū bonū capax est. **T**ertio seq̄tur qđ nullū possi bile nō futurū diligit deus. **P**ater: qđ tale possibile nūq; habet esse. siquidē semp nihil est: qđ nūq; est. **S**ecōdo no tandum circa hunc terminū ex charitate qđ duplex est cha ritas: scz creata et increata. **C**reata est habitus p̄ficiēs vol untatē et inclinans eā ad diligendū finē ppter se: ⁊ cetera ppter finē. **I**ncreata vero est essentia diuina p̄prie qua for maliter diligit de⁹ se et alia: appropriat̄ autē spiritui sancto qui per modū amoris p̄cedit a patre ⁊ filio: de quo latius tractat̄ in p̄mo. **S**upponat̄ etiā qđ dictū est supra dist. xvij. qđ aliqđ diligit ex charitate dupliciter intelligit̄: qđ pōt suo mō applicari ad p̄positū: vt deus dicat̄ ex charitate di ligere: vel quia diligit vt amicū qđ est capax charitatis et a micitiē: vel ex charitate qđ est principū boni voliti creature **P**rimo modo diligit tantum creaturas se deum diligētes. **S**ecōdo modo etiam diligit creaturas irracionales diligere nō potentes. **T**ertio notandū circa illū terminū equali ter qđ diligit aliqua equaliter dupliciter intelligit̄. **Q**uia quādoq; ly equaliter refer̄ ad bona volita: ⁊ sic equaliter diligit̄ aliqua quib⁹ equalia bona tribuuntur. **A**lio mo do equaliter diligit ad actū diligēdi refer̄: actū scz quo voluntas vult formaliter alicui bonū: ⁊ sic equaliter dilis gunt̄ que eodē actu vel actibus eque intensis: et eodē ordi ne diliguntur. **D**icit̄ et eodē ordine: quia licet quādoq; eodē actu diligitur aliquod medium propter finem: nō ta men equaliter diligit̄ tali actu mediū ⁊ finis: quia nō eodē ordine diligitur: vbi vnū propter aliud: et aliud ppter ses ipsum diligit̄: ibi em̄ est ordo quidā: nō tēporis: neq; perfe ctionis actus ad actū: qđ actus vnus est: sed ordo cuiusdā principalitatis siue apreciatiōis quo illud dicit̄ prius diligi quod principaliter diligit̄: siue qđ magis apreciatur: aut ppter qđ aliud diligitur: ⁊ posterius illud diligit̄: qđ minus p̄ncipaliter et nō ppter se: sed ppter aliud qđ diligi tur magis apreciatur: quo modo prius diligit̄ finis qđ me diū dilectū ppter finē. **E**t potest reduci hīc modus prioris tatis ad prioritatē nature siue cause large: qđ dilectio finis est aliquo modo causa dilectiōis eorū que sunt ad finē. **E**t fm hoc sane intelligi potest qđ doctor subtilis p̄senti dis. dicit̄: ait em̄ qđ omnis rationaliter volēs primo vult finē. **S**ecūdo immediate vult illud quo immediatius attingit̄ finem. **T**ertio alia que sunt remotius ordinata ad attingē dum finem. **S**ic de rationabilissime vult omnia: licet non diuersis actibus: vnico tamen actu: et inquantū ille actus vnus tendit diuersimode in obiecta ordinata. **P**rimo em̄

Artic. 1. Nota. 1.

Nota. 2.

Nota. 3. B.

vult finē: et in hoc est actus eius perfectus et volūtas eius beata. Secundo vult illa que immediatius ordinant in ip sum/ predestinando. s. electos q̄ immediatē attingunt eum et hoc quasi reflectendo/ volendo aliq̄s diligere illud obiectum secum. Quia em̄ primo amat se ordinare: et per consequens non inordinate zelando vel inuidendo. Secūdo vult alios habere secum cōdiligentes: et hoc est velle alios etiā habere amorem suum in se: et hoc est predestinare eos si ve lit eis hoc bonum finaliter et eternaliter. Tertio vult illa q̄ sunt necessaria ad attingendū finem hūc scilicet bona gratie. Quarto vult propter illos alia que sunt remotiora: puta hunc mundū sensibile v̄t seruiat eis: v̄t verum sit illud. ij. p̄p̄. Homo quodāmodo est finis omnīū. Omnium quīdem sensibiliū a deo: quia propter ipsum volūtū a deo qua si in secundo signo nature fiunt omnia sensibiliū volūtū q̄ si in quarto signo. Illud etiā quod est propinquius finī vltimo consuevit dici finis eorū que sunt remotiora: siue ergo quia in ordine ad hominem predestinatum vult deus mundum sensibilem: siue quia quodāmodo immediatius vult hominē amare se q̄ mundū sensibilem esse: homo est mundi sensibilis finis. Et ita patet inaequalitas volūtilium quā tum ad volūtā: non vt volūtio est ipsius voluntatis: sed vt transit super obiecta predicto modo: nec tamen illa inaequalitas in actu est propter bonitātē presuppositā in obiectis quibuscūq̄ alijs a se: que sit quasi ratio sic vel sic volendi: sed ratio est in ipsa voluntate diuina: quia em̄ ipsa accepta alia in tali gradu: ideo ipsa sunt bona in tali gradu: et non eōuerso. **Dec Scotus.** Quantum ad articulū scdm̄ est conclusio prima. Deus ab eterno diligit se et oīa creata ac creanda ex charitate formaliter/ q̄ est diuina essentia. Probatur q̄ ex charitate formaliter diligit se: quia deus ex se naturaliter est intelligens et volens/ et p̄ consequēs beatificabilis: nō aut̄ precedit in eo potētia actū: quia tūc esset imperfectus: nec semp̄ beat⁹. Cū ergo sit semp̄ et eternaliter beatus: nō est beatus nisi intelligendo et volendo se: q̄a nullū aliud obiectū potest etiā creaturā rationalem beatificare: ergo actu intelligit et diligit se. **Ad etiā diligit oīa creata et creanda: probat̄: quia omnib⁹ illis vult bona nature p̄ certo tempore eis comunicanda: igit̄. Cōsequētia tenet ex q̄d nominis diligere. Antecedēs patet: quia omnia creata aut creanda aliquādo habēt vel habebunt esse existētie: quod est bonū nature. Esse aut̄ bonū a deo est. Jaco. s. igit̄. **Ad vero ab eterno diligit/ patet: quia voluntas dei est immutabilis: ergo que aliquando diligit eternaliter dilexit: alioquin volūtās qua diligit mutata fuisset. **Ad charitas qua formaliter diligit sit diuina essentia: patet: q̄a est cōis trib⁹ omne autem tale diuina essentia: vt patet ex primo notab. **Secunda conclusio.** Possibilia et tamen non futura deus non diligit quibus bona nulla tribuit. Diuis cōclusio nis pars scda probat primā. Probat aut̄ pars secunda: q̄a quod nihil est: nec vnq̄ aliqd̄ erit: null⁹ boni capax est: ergo nec dilectiois diuine que diligendo bonū quod vult aliquando donat. Antecedens probatur: quia omne bonum aut est esse: aut presupponit esse: quod autē possibile est et nunq̄ futurū: nunq̄ habebit esse: ergo et c. **Tertia cōclusio.** Deus solas rationales creaturas diligit primo modo et proprie ex charitate: quas in sui amicitia dignatur accēptare. Patet satis ex notabili secundo: quia inanimata p̄prie nō sunt diligibilia ex charitate: quia charitas est amicitia: et ad illa nō est amicitia proprie habenda. Amicitia em̄ dicit relationē mutuā: et ita in vtroq̄ charitatē/ in dilecto. s. et diligēte. Irrationabilia vero charitatis non sunt capacia: tamen ex charitate possum habere aliquod velle ad irrationalia. Ex charitate enim possum arborem velle esse: et velle mihi seruire ad talem actum: qui inuat me ad diligendum deū in se: et sic deus omnia diligit ex charitate: q̄a omnia que diligit: diligit p̄ propria essentia formaliter que est charitas: et p̄pter seipsum tanq̄ propter finem: non tamen dilectione amicitie qua velle omnia sibi esse amica. **Quarta cōclusio.** Attendēdo equalitatē amoris penes******

actum dilectionis/ quo deus diligit formaliter se: et alia diligit equaliter. Probatur: quia actu non inequali: eodem quippe actu deus diligit quecūq̄ diligit/ sua scz essentia: vt dicit conclusio prima. **Quinta cōclusio.** Referendo equalitatem dilectionis ad bona voluta/ aut ordinē volendi/ inaequaliter deus se et creaturas diligit eodem actu diligendi. Patet ex notabili vltimo. Nam prescitis nō vult tāta bona: quāta vult predestinatis: sed nec predestinatis omnibus equalia bona: q̄a in domo patris mansiones multe sunt. Sed et in via diuisiones gratiarū sunt: licet vnus sit sp̄s distribuens singulis prout vult: sed nec eodem ordine vult deus finem et que sunt/ ad finem: ad intellectum in vltimo notabili expressum. Et tantum de articulo secundo **Quantū ad tertiu articulū/ est primū dubiū cōtra conclusionē primā.** Nam si deus diligeret oīa creata: sequeretur q̄ simul diligeret cōtraria: quia vtrūq̄ cōtrariorū habet entitatem quandā/ et ita diligibilitatē: p̄sequēs falsum: quia tunc cōtraria starent simul: et per cōsequēs cōtradictoria essent simul: q̄d est contra primū principiū. **Item cōtra conclusionem secundam.** Deus diligit omnia possibilia etiā nunq̄ futura: q̄d probat̄: quia oīa diligit deus in quib⁹ habet cōplacentia: sed in possibilibus nō futuris habet cōplacentia: qua vult ea posse esse: quā non habet in impossibilib⁹ ergo. **Ad primū dicit̄ cōcedendo: illa tamen siue loquatur de p̄positionib⁹ cōtrarijs: siue de reb⁹ cōtrarijs: vtrūq̄ em̄ p̄traria vult eē in rerū natura. Vult etiā p̄tradiozia: id est p̄positiones cōtradictorias simul esse in rerū natura: nō autē vult contrarias aut cōtradictorias p̄positiones simul esse veras: hoc em̄ esset contra primū principiū. Contraria etiā realia vt calorem et frigus vult simul esse: sed in diuersis subiectis: quīs per suā omnipotētia posset illa cōseruare in eodē subiecto. Nec ex hoc sequitur cōtradictorias p̄positiones esse simul veras: cōtraria em̄ realia simul in eodem existētia nō inferunt cōtradictorias esse veras: sed contraria logica. **Ad secundū neget̄ assumptum: et ad probationē neget̄ q̄ deus diligit oīa in quib⁹ habet cōplacentia/ extendendo nomen cōplacentie ad cōplacentia generalissimā quo dicit̄ habere cōplacentia in omni possibili esse in eo q̄ vult ipsum posse esse: licet nunq̄ velit ipm̄ esse seu producere: sed de cōplacentia speciali assumptū verum est. De modis aut̄ cōplacentie dictū est in. s. q. s. distin. xvij. Verū aliqui distinguūt de duplici dilectione: scz effis caci qua aliquādo ea que diligit: in esse p̄ducit. **Quedam diligit volūtione simplicis cōplacentie nō efficacis: q̄ nunq̄ producit in esse: que tamē vult esse possibilia sicut ea q̄ vult efficaci volūtione: illa tamē p̄prie nō diligit: quia nihil eis cōfert nec cōferet. **Et si dicit̄: cōfert eis possibilitatē. **Hi co q̄ illa possibilitas nihil est in re ipa possibili que simpliciter nihil est: et nihil esse habet: sed possibilitas dicit̄ diuis nam volūtātē potentē rem p̄ducere: illa aut̄ nihil est rei p̄ducibilis. **Vel dicatur breuiter q̄ cōclusiones intelligēde sunt de dilectione efficaci. **Secūdo dubitat̄/ vtrū actus diligendi quo deus diligit se/ et oīa alia: sit proprius alicui persone in diuinis. **Respondet q̄ diligere se/ et alia/ est act⁹ essentialis: et p̄ consequēs nulli persone p̄prie: quia sicut patet nō sapit sapientia genita: ita nec diligit dilectioē spirata. **Nihil em̄ recipit persona producens a producta. **Patet ergo et filius diligit se et spiritum sanctum amore essentiali q̄ est essentia. **Diligit aut̄ se sp̄s sancto: quia diligendo se dilectioē essentiali spirant sp̄m̄ sc̄m̄: de quo lat⁹ in primo. **Ad etiā dilectiois act⁹ quo deus diligit alia a se: nō sit p̄prie alicui p̄sone/ patet: q̄a si sic maxime sp̄s sc̄to: cōsequens falsum: q̄a tunc aut spiritus sanctus nō necessario produceret vt amor patris et filij: aut deus amaret necessario aliqd̄ aliud a se: vtrūq̄ est impossibile. **Appropiantur tamen omnia q̄ ad volūtātē p̄tinent spiritus sancto: sicut ea q̄ ad intellectū p̄tinet v̄bo. **Tertio dubitat̄/ vtrū christ⁹ magis dilexit petrū q̄ iohāne: cū petr⁹ plus dilexit xp̄m̄ q̄ iohānes: vt habet iohā. vi. **Petrus diligit in plus his et c. **Hac q̄stionē late p̄tractat beatus Aug. homel. vi. sup iohā.********************************

Artic. 2. Cocl. 1.

Cocl. 2.

Cocl. 3.

Cocl. 4.

Cocl. 5.

Artic. 3. Dub. 1.

Dub. 2.

Dub. 3.

Sed breuius dicit supposito q in petro fuerit maior dilectio charitatis q in iohanne: q simpliciter dñs pl⁹ dilexit petru q iohanne: licet ita loquedo familiarius dilexit iohanne. Primum pater: q cu deu diligere creatura est ei bonu vel le: hanc magis diligit cui maius bonu vult. Unde q: maiu bonu vie est donu charitatis: et maiu bonu patrie gloria beatitudinis: illu simpliciter magis diligit: cui vult maiore charitate in via: et maiore gloria in patria. Stare ergo suppositione manifestu est q magis petru dilexit q iohanne. Secda pars pbatur: q illu diligit deus familiarius: cui plura vel maiora signa familiaritatis ostēdit. Iohanni aut qui sup pectus dñicu in cena recubuit. cui matrē virginē in cruce comēdauit: ppter ingenitā māuetudinē: que etiā ceteris paribus facit hoiem tenerius diligi: plura familiaritatis signa ostēdit q petro: ergo rē. Et per hęc multe questiones solui possunt: scilz vtrū deus magis dilexit hominē q angelum: magis genus humanu q christu: magis peccatore predestinatum q iustum prescitur: et similes quas latius pertractat sanctus Tho. et Bonauen. in presenti distin. Et tantum de illa questione.

Sequitur tractatus de virtutibus cardinalibus.

Distinctio. xxxiiij.

De tractatum de

theologicis virtutibus: lequit doctrina de virtutibus cardinalibus. Et colligit inia tex. in tribus conclusionibus que sequuntur.

Prima conclusio. Quattuor sunt virtutes cardinales: quib⁹ in presenti bene viuūt: et post ad eternā vitā perueniūt. De fm beatū Augu. sunt: Iusticia in subueniēdo miseris: prudētia in cauēdis insidijs: fortitudo in perferēdis molestijs: tēperātia in coercēdis delectationibus prauis. Secda conclusio. De virtutes in christo fuerūt plenissime fm vsum que habent in patria: et vsum circa passiones ab extrinseco illatas: quem habēt in via. Tertia conclusio. Virtutes cardinales non cessabunt in patria quantum ad habitum: licet aliū ibi q in via habebūt operationis vsum.

Questio vnica.

De circa hęc distinctio

ne. xxxiiij. querit vtrū preter virtutes theologicas / virtutes cardinales sint ponēde i parte rōnali aut sensitua subiectate.

In trib⁹ articulis questio absoluet. In primo premitent terminoz declarationes. In scdo addētur respōsiue cōclusiones. In tertio ponent mouēdoz dubioz solutiones. Quātū ad articulu pmū: q: questio hęc p magna parte tractata est. s. dist. xxiiij. in questione generali ibi mora: ideo breui⁹ hic expēditur. Primo igitur notādū supposita differētia inter virtutē theologicā et moralē ex dist. xxvj. preter virtutes theologicas quattuor ponūtur virtutes principales. s. prudentia / tēperantia / fortitudo et iusticia: fm illud Sap. viij. Sobrietatē et prudentiā docet: iusticiā et virtutē. i. fortitudinem: quibus in vita nihil vtilius est hoibus. De dicitur cardinales a cardine in quo voluit sanua: q: in his vita humana versatur: et quibusdā regulis quasi in cardinibus regulariter dirigitur et voluitur: ad quas virtutes relique re ducūtur: et ideo principales dicitur. Secdo notandū q sicut generaliter habit⁹: ita et virtutes distinguūtur penes actus ex quibus generātur et ad quos inclināt: vt dictū est q. s. dist. xxiiij. Actus vero distinguūtur fm potētias et obiecta. s. de aia. Obiectū est circa qd operatio versat sicut artifice circa materiā. Potētia aut vis est anime eliciēs actū seu operationē: cū ergo ois operatio aie rōnalis versatur circa finē tanq̄ circa obiectū: immediate autē circa mediū ad finē: et fm hoc virtus diuidit diuisione immediata in theologicā et moralē: accipiēdo moralē large vt non distinguit cōtra intellectuā. Obiectū vero qd est ad finē duplex est: aut est vitas practica cognoscēda: aut est materiā circa quā

sunt aliqua operanda. Circa primū est prudētia per quā cognoscitur quid agendū / quid ve respuendū. Obiectū vero circa quod est operandū vltra diuiditur: q: aut est in ipso operāte: aut in alio scz primo. Vel sic: aut est obiectū ali quod per qd operans bene se habet ad seipm: vel ad proximu. Si scdm: sic circa ipm est iusticia: que bene ordinat hominē ad aliū. Si primū: aut est aliquod appetibile psequēdū: et hoc pertinet ad cōcupiscibile circa qd ponit tēperantia: aut est aliquod impediēs vincendū: et hoc pertinet ad irascibile: circa qd moderat appetitū fortitudo / p quā vincitur impediēs in psecutione appetibilis / aut fuga tristabilis. Et fm hęc diuisionē mediātā sumuntur virtutes cardinales: que quidē pauiores essent citra fistēdo: aut plures vltra per subdivisiones procedēdo. Tertio rememora dū ex dictis distin. xxiiij. q. s. q sicut actū virtuosozū quidā sunt intrinseci seu per se aut primo virtuosozū: quidā denominatione extrinseca: sic et habitus quidā sunt intrinsece virtutes: qui scz generātur ex primis actibus. Alij sunt virtutes seu virtuosozū denominatione extrinseca: qui generantur ex actibus accidētaliter virtuosozū: et fm hęc alia et alia assignantur subiecta: vt vbi supra dictum est. Nec breuiter de articulo primo. Quātū ad secundū articulu est conclusio prima. Preter tres theologicas virtutes / ponēde sunt virtutes morales que cōmuniter dicitur cardinales. Probatur cōclusio fm sanctū Bonauen. quia virtutes ponuntur principaliter ad rectificandū et vigorandū potentias in eliciēdis actibus virtuosozū. Ad rectificandū cōtra obliquitatē: ad vigorandū contra difficultatē. Virtus em̄ facit potētia rectam et vigorosam. Cōtingit autē hominē ordinari quoad deum: ac quoad seipsum: et quoad proximu: et eodē modo obliquari et retardari. Sicut ergo habentur virtutes rectificātes hominē et vigorantes vt recte tēdat in deū scilicet theologicę: sic oportunū est habere habitus virtutum rectificātes et vigorātes homines: prout ordinātur ad seipsum et proximu: et tales sunt virtutes cardinales. Unde sicut preter precepta pme tabule: que directe ordinant in deū: necessariū fuit ponere precepta secūde tabule que ordinant ad proximu: sic dicendū est in pposito q preter virtutes theologicas / oportunū est ponere cardinales seu morales. Nec obest illud Roma. xiiij. Qui diligit proximu: legē impleuit: quasi sola charitas sine alijs virtutibus sufficeret: q: legis impletio nō cōuenit charitati fm se formaliter et elicitiue: sed imperatiue. hoc est dictū. Charitas nō elicit se sola cū potētia oēs actus preceptos: quia nō illos quibus rēditur in seipm: aut in proximu tanq̄ in obiectū: sed oim preceptozū actus imperat vt eliciant mediāntibus alijs virtutibus ppter deū / tanq̄ ppter finē propter se et super oia dilectū: habēt em̄ annexos aliarum virtutū habitus: qui ad imperiū charitatis moti / faciūt impletionē mādatoz: sicut preceptū de non fornicādo elicitiue implet per castitatē: imperatiue per charitatē. Pōt etiā pbari cōclusio per illa media quibus supra probatū est habitus esse ponēdos dist. xxiiij. q. s. Secda conclusio. Quattuor sunt virtutes fm consuetā diuisionē: que dicitur cardinales: oēs ceteras virtutes morales comprehendētes. Conclusio patet ex articulo primo: q: per virtutē cardinalē homo rectificat quoad creaturā: sicut per theologicā quoad creatorē deū: vel ergo quoad seipsum: vel quoad aliū. Si secūdū: sic est iusticia. Si primū: hoc contingit dupliciter. Vel quoad rationem et sic est prudentia: vel quoad appetitū: et hoc duplr. Vel quoad cōcupiscibile: et sic est tēperantia: vel quoad irascibile: sic est fortitudo. Et illo p̄z multiplex distinctio virtutū cardinaliū inter se: q: distinguunt penes potētias quas p̄ficiūt / vt statim dictū est. Penes obiecta: q: prudentia dirigit circa verū practicu: iusticia circa primū debitū: tēperantia circa delectationes et tristicias: fortitudo circa pericula et aduersitates vincēdas. Etiam penes actus quos eliciūt: q: prudētia act⁹ est dīctare agēda: iusticie reddere omnibus debita: tēperantie refrenare appetitū circa cōcupiscibilia: fortitudinis repellere aut sustinere aduersa.

Nota. 3.

Artic. 2. Cōcl. 1.

Cōcl. 2.

Artic. 1. Nota. 1.

Nota. 2.

Etia possunt distingui penes vitia contraria que excludunt et penes media que determinat: quorum persecutio remittitur ad librum Ethico. Et dictum est notate secundum consuetam divisionem: quia illa divisio virtutum cardinalium in quattuor: non est immediata nec ultima. precedunt namque immediatiores: et ideo circa illam consuetam divisionem sistendo essent tamen due: scilicet intellectuales et morales: capiendum morale stricte: hoc est virtus potentie intellective et virtus potentie appetitive. Similiter ad ultiores divisiones progrediendo essent multo plures secundum quod quilibet harum quattuor: ultra dividi potest in partes integrales subiectivas et potentiales. Partes subiective sunt species sub illis quattuor generibus continere. Partes integrales sunt que sumuntur secundum aliquas conditiones ad integritatem virtutis requisitas. Partes potentiales sunt que participat aliquem modum qui principaliter et perfecte inveniuntur in alia virtute respectu cuius dicitur pars secundum beatum Thome. q. ix. huiusmodi dist. Unde ad similitudinem partium totius sumuntur he partes virtutis secundum eundem. Est enim triplex totum/ integrale/ uniuersale et potentiale. Integrale est compositum ex partibus ipsam constituentibus: sicut compositum substantiale quod componitur ex materia et forma. Totum uniuersale est conceptus communis ut conceptus generis. Totum potentiale est quod in se continet perfectionem aliquorum eminenter. Et similiter ex opposito inuenitur triplex pars. Integralis que in tractatione totius: sicut paries domus. Pars subiectiva est inferius contentum sub superiori: ut species respectu generis. Pars potentialis est que non recipit predicationem totius: sed aliquid de potentia siue perfectione totius participat. Sic dicitur potest quod anima sensitiva est pars potentialis anime intellective: nam anima intellectiva dicitur tota anima: eo quod in ipsa omnes potentie anime congregantur: et anima sensitiva in brutis dicitur pars potentialis anime intellective: quia aliquid perfectionis anime intellective: scilicet vita cognitiua participat: sed non intellectua. Sic secundum hunc modum assignatur tripliciter partes in virtutibus. Primo integrales: cum scilicet ponitur pars alicuius virtutis illud quod requiritur ad perfectionem eius: ut dum ad perfectionem virtutis plures requiruntur conditiones: id quod respicit unam conditionem: vocatur pars integralis. Sic Tullius ponit memoriam preteritorum: intelligentiam presentium: et prudentiam futurorum partes prudentie: quia prudentia inuitur experientie: que colligitur ex memoria preteritorum et cognitione presentium: ex quibus sumitur prudentia futurorum. Secundo modo partes subiective que sunt species contente sub toto uniuersali: et ille sole partes subiective recipiunt predicationem totius: licet una pars de alia non predicatur. totum sicut genus de specie. Sic partes prudentie sunt species prudentie: sicut prudentia politica: prudentia economica: prudentia ethica siue monastica: que dirigit hominem (in se consideratum) in suis operationibus: non ut est pars domestice vel ciuilibus conuictis. Unde monastica dicitur a monos: quod est unum: quia dirigit hominem ut est unus sibi: non ut pars communis. Tertio modo partes potentiales que sunt virtutes participantes aliquid de modo qui principaliter et perfecte inuenitur in aliqua virtute. Et sic physica/ dialectica/ rhetorica ponuntur partes potentiales prudentie: pro quanto participat aliquem modum eius. Et generaliter omnes artes et discipline eo quod de omnibus his ordinat prudentia: a quibus et quantum sunt addiscere vel exercere. s. Ethico. Nec Thome. **C**um quatuor ad ultimum posset dici artes et discipline ideo partes sunt prudentie potentiales: quia participat aliquem modum prudentie. Prudentia enim est habitus inclinans ad assentiendum dictamini practico et vero rationis recte. Ita omnes artes et discipline inclinant ad assentiendum vero conclusio per rationem: maxime autem discipline practice participat modum prudentie: suo modo explicari potest de alijs virtutibus cardinalibus. Et secundum hunc modum virtutes cardinales omnes alias virtutes comprehendunt tamquam partes altero trium modorum. **C** Tertia conclusio. Quattuor virtutes cardinales quatenus sunt virtutes intrinsece: subiectantur tamen in rationali parte. Probatur: quia in sola parte rationali est virtus intrinsece et essentialiter seu habitus intrinsece virtuosus: igitur. **C** Consequenter nota: et ante probatum est dist. xxiij. q. i. prope finem. **C** Quarta conclusio. Aliqua virtus cardinalis denominatur

et extrinseca esse potest in parte sensitiva et executiva. **P**atet conclusio de temperantia/ iusticia et fortitudine. Nam voluntas potest imperare appetitui sensitivo moderando passionem eius/ prosecutionem vel fugam: et pro hoc derelinquere ex imperarijs rectis: hoc est actibus sensitivis imperatis aliquem habitum in appetitu sensitivo: inclinante appetitum sensitivum ut delectabiliter moueat ad similia ex imperio voluntatis: et ille habitus derelictus: licet non sit virtus proprie. i. intrinsece (quia non est habitus electiuus nec inclinans ad electionem) potest tamen dici virtus aliquo modo/ scilicet denominatione extrinseca: quia inclinatur ad ea que sunt consona recte rationi: et quia imperatur a virtute voluntatis. **D**ec Seco. dist. presenti. Et suo modo potest poni huiusmodi virtus in parte executiva: ut in manu scriptoris: ut etiam habitus est. s. Et tamen de articulo secundo. **C** Quattuor ad articulum tertium est dubium primum/ que virtutum cardinalium sit principalior. **D**ic tenet sanctus Thome. q. prouidentia sit principalior: et cetera ad eam reducuntur. **S**eco. tenet quod virtus eliciens secundum dictam prudentiam principalior sit ipsa prudentia. **S**ed facillime potest concordari illa dicta doc. distinguendo de principalitate. Nam aliquid potest esse principalius altero vel quia naturaliter prius eo: et quod ab alio presupponitur: et sine quo aliud non esset tale/ puta in proposito sine quo habitus non esset virtus. Alio modo illud dicitur principalius quod est simpliciter perfectius: tunc dicitur quod prudentia est principalior alijs virtutibus moralibus primo modo: quia ipsa vel actus eius presupponit alijs virtutibus: et est prior eis generatione: et est regula aliarum virtutum sine qua nullus alius actus est virtuosus. Nam ad eius conformitatem/ virtuosum est quicquid dicitur virtuosum: et sic ad eam omnes alie virtutes morales reducuntur. **E**t hoc modo probatur eam esse prioris et principalioris: et beatus Antonius prefert distinctionem que ad prudentiam pertinet ceteris virtutibus: ut dicit Cassiodorus. Col. i. **S**ed loquendo de principalitate secundum modo sic virtutes electiue ad voluntatem pertinentes sunt principaliores virtute dictatiua ad intellectum pertinentem. **T**um quia nobilioris perfectibilis nobiliores sunt perfectiones. **V**oluntas autem est perfectibile nobilior intellectu (ut nunc supponitur: et eius declaratio pertinet ad quartum de beatitudine) nec sufficit quod non oportet omnem perfectionem nobilioris perfectibilis esse nobiliores. **S**iquidem in nobiliores est aliqua perfectio minus nobilis/ aliqua perfectione subiecti siue perfectibilis inferioris et minus nobilis. **S**ufficit enim supremam nobilioris excedere supremam minus nobilis. **N**unc autem virtus moralis non est suprema perfectio voluntatis: nec prudentia suprema intellectus sed charitas voluntatis et fides intellectus. **C**haritas autem excedit fidem perfectione secundum apostolum. **H**oc inquam non sufficit: quia respectu eiusdem obiecti nobilior potest videri habere nobiliores actum/ quando utraque agit secundum ultimum suum: quia ibi non est excessus ex parte obiecti: quia idem est: sed tamen ex parte potentiarum: ergo nobilioris potentie talis actus est nobilior. **C**um ergo circa idem bonum tanquam obiectum sit actus intellectus practici et voluntatis: si utraque potentia perfecte agat: hec dictando: ista eliciendo: simpliciter nobilior erit electio recta/ dictamine recto. **E**t per consequens habitus generatus ex electionibus rectis/ est nobilior: simpliciter habitu generato ex actibus intellectus dictatiuis. **T**um etiam quia dictamem rectum intellectus ordinatur ad electionem rectam voluntatis: et finis est nobilior ordinatis in finem. **T**um quia priora via generationis posteriora sunt via perfectionis. **S**ed dictamen precedit generatione electione: ergo. **C** Secundo dubitatur: utrum preter virtutes cardinales acquiras/ oportet etiam ponere virtutes cardinales infusas. **R**espondetur quod virtutes morales acquiras ponende sunt: ratio probat et experientia/ ut deductum est. s. dist. xxiij. q. i. **N**ulla autem ratio naturalis probat virtutes infusas esse ponendas: sed sola autoritas scripture et sanctorum. **E**t per hoc sicut dictum est de virtutibus theologis: ita hic communiter dicitur de moralibus. **U**nde Augustinus diffiniens virtutem: ut habetur in secundo dist. xxiij. dicit. **E**st qualitas bona mentis

Artic. 3.
Dub. 1.
B

Dub. 2.
B

Col. 3.
f

Col. 4.

Nota.
B

qua nullus male vitur: qua solus deus in nobis operatur...

Dub. 3. 3

Tractatus de donis. Distinctio. xxxiiij.

Agit magister de vir

tutibus theologis et cardinalibus: consequenter determinat de donis spiritus sancti...

Questio vnica.

Arca hac distinctio

ne. xxxiiij. queritur: vtrum necessarium est ponere dona...

Artic. 1. Nota. 1.

Nota. 2.

Habitudo ergo siue virtus diuidi potest: primo in intellectuali et morali...

Nota. 5.

sensu de quibus delectatur voluntas coniuncta: sed etiam voluptates proprie voluntatis / vt voluntas est. **Q**m et voluntas angeli appetere pot delectabile: licet non habeat appetitum sensitivum. **E**t qd ille temperantie sunt species distincte / patet per separationem: qd pot aliquis temperatus esse circa venerea nolens vti nisi sua: aut volens simpliciter continere: et intemperatus esse circa gustabilia volens comedere non comedenda: vel nolens comedere comedenda. **P**ot etiam aliqs esse temperatus circa sensibilia: et intemperatus circa speculabilia. puta si voluntas sua immoderata delectet in hoc intelligibili speculando: qd fin se non est ita vtile nec honestum sicut aliud. **D**ec delectatio fin se est immoderata: sicut delectatio nimia circa noticiam curiosam astroz celi et motuum eius impediens studium reru salutarium et necessariaru: et ideo moderanda est: cum fin se sit inordinata. **E**t fin multiplicitate delectationu spualium moderamine indigentiu multiplicatur partes temperantie. **S**pecies fortitudinis pot esse due immediate: quaru vna est fortiter sustinere terribilia: que vocat patientia: que est nobilissima fortitudo. **D**ec est que inclinatur ad non repellendum tristitia seu terribilia: et illud non repellere est quidem actus positivus scilicet velle non impedire: quod est nolle impedire adversa terribilia: seu velle pati talia. **A**lia est fortitudo in aggreduendo et repellendo terribilia et adversa: que retinet non men fortitudinis. vtraque vincit: sed longe nobilior patientia que repellens fortitudo. **I**usticia etiam subdividitur: cum enim iusticia sit virtus dirigens appetitum / vt se bene habeat in ordine ad alterum. **P**otest autem quis bene se habere ad alterum dupliciter. **P**rimo communicando se alteri quantum pot se illi communicare. **S**ecundo communicando illi aliquid aliud que se / vt communicatio sua. **V**irtus inclinatur ad primum actum dicitur amicitia: qua quis seipsum dat primo quantum potest se dare: et quantum proximus pot eum habere: et hec est perfectissima virtus moralis: quia virtus iusticie simpliciter est perfectio: virtute bene ordinante hominem ad seipsum: et hec amicitia est perfectissima species iusticie. **S**i autem communicet primo aliud a se: aut ergo bona extrinseca: vel bona intrinseca: aut bona pertinentia ad coniectum humanum / siue ad vitam humanam. **I**usticia ordinatur circa bona extrinseca quibus homines indigent communicatione: dicitur iusticia commutativa: et frequentius dicitur iusticia per rationem / quod ea que sic communicantur commutantur illi qui communicat in aliquid quod equivalens. **S**i autem communicet aliquod necessarium ad coniectum. id est ad finem in aliqua communitate civili vel domestica vivendum: aut ergo est regimine: et hoc convenit presidetis: et hec species est innominata. posset tamen dici presidetia vel dominatio iusta: aut communicat ei subiectione iusta: hec nominatur obedientia. **A**lteriores virtutum cardinalium subdivisiones rescinduntur: quia ille que dicte sunt sufficiunt ad proprium finem. **C**onsequenter notandum pro intellectu terminorum beatitudinis donorum et fructuum: quod nomina beatitudinum que nominantur siue numerantur. **D**at. v. sunt nomina habituum virtuosorum fin aliquos heroicorum / aut ratione perfectorum. **E**numerantur autem quinque species specialiores virtutum que numerantur in septenario virtutum proprie assignato. **D**uas que temperantie enumerat saluato: inter beatitudines. **V**na est humilitas que moderatur circa primum delectabile quod est honor: et hac exprimitur ibi. **B**eati pauperes spiritu. vnde **A**ugu. **R**ecte hic intelligitur pauperes spiritu: humiles ac timentes deum. id est non habentes inflatum spiritum. **A**lia specie moderantem voluptatem in communi exprimitur per hoc. **B**eati mundo corde. **M**undicia enim cordis est immunitas voluntatis ab omni inordinata delectatione: tamen ratione sui que ratione appetitus sensitivi cui coniungitur. **F**ortitudinem exprimitur in sua perfectissima specie: que est ipsa patientia: ibi. **B**eati qui persecutionem patientur propter iusticiam etc. **I**usticie exprimitur tres species. **V**na que est in communicatio seipsum per amicitiam: cum dicit. **B**eati mites. insinuat. quous enim amicitia sit plus quam benivolentia: fin per beatum. viij. ethicoz. latente in contrapassis. **E**t benivolentia fin per beatum plus sit quam iustitia: quia mites sunt qui non offendunt nec resistunt in malo: tamen per hoc minimum quod est quasi infimum in amicitia: exprimitur illa qua quis seipsum com-

municat proximo. **A**lia specie iusticie que scilicet dividitur in dominationem iustam et obedientiam: exprimitur per hoc que dicit. **B**eati pacifici. **P**ax enim in hoc servatur que presidet recte regit: et subditus recte obedit. **T**ertia species iusticie que est quantum ad exteriora exprimitur ibi. **B**eati misericordes. **N**ullo enim alio modo potest quis esse perfectus circa exteriora / communicando se proximo: quam vt sit misericors qui sua communicat: non vt reprobetur: nec vt prius beneficiatus ab eo cui communicat. **L**iberalis enim etiam communicat amico aliquas tamen potest esse liberalitas aliqua inferior que fit misericordia: expectat enim quandoque ipse liberalis gratitudinem pro beneficiis: et ita liberalitas est imperfectior species iusticie quam misericordia. **H**ac igitur iusticiam que est circa temporalia exprimitur deus in specie. **B**eati misericordes. **E**t ita habentur tres virtutes morales exprisse in suis speciebus vel in se. **T**heologicas duas exprimitur ibi. **B**eati qui esuriunt et sitiunt iusticiam. **E**suriere enim non est sine misericordia: sed habitus quo elicitur est charitas. **P**ropriissime enim charitas vie est habitus quo esurimus iusticiam: et diligere deum in se que est quedam dilectio: est vera iusticia. **S**pem vero exprimitur per illam. **B**eati qui lugent. **L**uctus enim est habitus desiderandi. **S**ic ergo in octo beatitudinibus exprimitur due virtutes appetitive theologice et tres morales. **F**ortitudo in se: et temperantia in duabus speciebus: et iusticia in tribus speciebus. **D**ue autem virtutes intellectuales: theologica scilicet fides: et cardinales que est prudentia: non exprimitur in se nec in suis speciebus: sed dantur satis intelligi per appetitivus: quia non est voluntas satis disposita sine virtute in intellectu correspondente. **Q**uod etiam dicitur beatitudines non est intelligendum que habitus illi vel actus eorum sint beatifici in re: sed in merito: quia per actus eorum mereamur beatitudinem: sicut in plerisque locis loquitur scriptura de beatitudine in specie siue in merito: vt ibi. **B**eati qui intelligit super egenum et pauperem. **S**ic de donis intelligendum: que ibi numerantur quattuor virtutes cardinales: et tres theologice. **P**rudencia per illud: **S**piritus consilii. **N**am prudentia proprie est habitus consiliativus: quia est habitus syllogizandi practice: et sic syllogizare est consiliari. **U**nde habitus quo quis est consiliativus / est prudentia. **F**ortitudo exprimitur nomine suo inter dona. timor: est species temperantie. **I**dem enim est omnino timor: quod humilitas: licet alio nomine nominetur. **U**nde **A**ugu. super illud: **E**ri pauperes spiritu. **Q**uod scriptura frequenter commendat timorem dei initium dei sapientie: nihil aliud est quam humilitas / est initium virtutum. **Q**uod etiam inter dona numeratur pietas: hec est misericordia: et illa vt dicitur est: species est iusticie. **C**haritas autem exprimitur per illud: **S**piritus sapientie. **U**bique enim in scriptura per sapientiam charitas intelligitur. **S**apientia enim est habitus quo sapit haberi obiectum quod est in se sapientia: quo scilicet mihi placet illud bonum in se: et illud volo mihi: et ita in illo dono etiam includitur spes. **N**am habitus quo sapit mihi bonum in se: est charitas: et habitus quo bonum in se sapit mihi tanquam bonum mihi / est habitus spei: et vtrique pertinet ad sapientiam. **F**ides autem exprimitur per duo dona scilicet intellectum et scientiam. **N**on enim illa duo circuloquuntur duos habitus specie distinctos: sed vnum tamen fin perfectum et imperfectum: quorum imperfectus esse potest sine perfecto: et non e converso. **S**icut enim in naturalibus intellectus dicitur esse principium et scientia conclusionis explicite ex principijs illate: et intellectus que noticia vniuersalior: est imperfectior scientia: que est noticia particularior: que conclusionis illate. **I**ta per intellectum accipitur noticia articuloz primorum que sunt quasi principia ceterorum credibilium: et scientia per noticia explicite articuloz specialium: quasi conclusionum ex prioribus illatarum. **E**t potest scientia dici fides perfecta: intellectus vero fides imperfecta: quia est principiorum: scientia vero conclusionum. **S**ic ergo in donis numerantur tres virtutes theologice: et quattuor cardinales. **C**haritas et spes in sapientia: fides in intellectu et scientia. **P**rudencia intelligitur per consilium: iusticia in sua specie / scilicet pietate que est misericordia.

Not. 4.

Artic. 10

Temperantia similiter in sua specie scilicet timore que est humilitas. Fortitudo in noie proprio. De differentia in particulariori sapientie intellectus et scientie clarius dicitur in dist. sequenti. Fructus autem spiritus annumerat apostolus ad Gal. v. Fructus spiritus (inquit) est charitas/gaudium/pax/patientia/benignitas/bonitas/longanimitas/mansuetudo/fides/modestia/corinethia/castitas. Porro duodecim fructuum quidam sunt virtutes de numero septem virtutum. Quidam sunt species virtutum numeratarum. Quidam neque sic neque sic sed sunt delectationes consequentes virtutum actus. Verbi gratia: charitas ibi exprimitur noie proprio: similiter et fides. Spes autem in hoc quod dicitur longanimitas. Dicitur enim longanimitas quasi in longum animose expectas. Exprimuntur etiam morales ibi. Fortitudo in hoc quod dicitur patientia: que est principalior species fortitudinis. Iusticia exprimitur in tribus speciebus. In misericordia que in fructibus dicitur bonitas: communiter enim bonus dicitur qui communicat se in aliquo proprio. In amicitia que dicitur benignitas que est benivolentia: nam benignitas dicitur quasi bene ignitus. In tertia specie que pertinet ad regimene et subiectione que dicitur mansuetudo: vel per mansuetudinem specialiter exprimitur obedientia. Mansuetus enim exequitur omnia sine murmure. Temperantia exprimitur in duabus speciebus suis: scilicet continentia et castitate: si placet dicere continentiam esse circa alia delectabilia: et castitatem circa venerea. Per hec duo potest intelligi vna species circa quecumque delectabilia. Prudentia exprimitur ibi: modestia. Modestus enim est qui debitum et rectum modum tenet in agendis: et prudentie est debitum modum in actione inuenire/prefigere et determinare. Sic habemus tres theologicas virtutes in se. Fortitudinem in vna specie: scilicet patientia: iusticiam in tribus speciebus: temperantiam in vna vel duabus speciebus: prudentiam in vna specie. Et ita in fructibus habentur omnes septem virtutes theologice et cardinales. Numerantur etiam ibi quedam que sunt delectationes concomitantes vel consequentes actus virtutum/gaudium scilicet et pax. Gaudium enim proprie est delectatio in voluntate. Et pax est securitas habendi obiectum sine impugnatione. Ultimo notandum quod habitus illi virtutum scilicet beatitudines/fructus et dona: que omnia hic includuntur: dicuntur bona spiritus dupliciter. In modo quod immediate infunduntur a spiritu sancto: et nec illi nec alii habitus eiusdem speciei cum illis circa